

Số: /KH-SGD&ĐT

Lào Cai, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Viết đúng - Viết đẹp” dành cho học sinh
cấp tiểu học năm học 2020-2021

Căn cứ công văn số 1481/SGD&ĐT-GDTH ngày 11/9/2020 về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2020-2021, Sở GD&ĐT xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Viết đúng - Viết đẹp” như sau:

1. Mục đích

Phát huy vai trò, trách nhiệm của giáo viên, góp phần nâng cao chất lượng chữ viết của cá nhân và học sinh theo yêu cầu cần đạt về kỹ năng viết được quy định tại Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT về Chương trình giáo dục phổ thông;

Xây dựng ý thức trau dồi kỹ năng viết đúng, viết đẹp và giữ gìn vở sạch, duy trì nề nếp, thói quen tốt trong học tập của học sinh tiểu học;

Tăng cường tiếng Việt cho học sinh tiểu học;

Tiếp tục tăng cường công tác tuyên truyền, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm rèn chữ, giữ vở giữa các lớp trong trường, giữa các trường trong huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là huyện), kịp thời ghi nhận sự tiến bộ của học sinh trong quá trình rèn chữ, tuyên dương và khen thưởng các cá nhân và đơn vị đạt thành tích cao

2. Tổ chức thực hiện

2.1. Đối tượng tham dự

Học sinh Tiểu học từ lớp 1 đến lớp 5 trên toàn tỉnh có nguyện vọng tham gia.

Lưu ý: Các trường tuyệt đối không bắt học sinh chép lại bài, thay vở mới, viết giúp bài,... Nếu có trường hợp vi phạm và khiếu nại, Ban tổ chức sẽ có biện pháp xử lý và không công nhận kết quả của đơn vị hoặc cá nhân.

2.2. Hình thức dự thi và tiến độ thực hiện

- Yêu cầu: Viết đúng mẫu chữ theo Quyết định số 31/2002/QĐ-BGDĐT ngày 14/6/2002 của Bộ trưởng Bộ GD&ĐT; giữ vở sạch, trình bày đúng quy định, thể hiện sự tiến bộ của học sinh trong quá trình rèn luyện và giữ vở. Ban tổ chức sẽ căn cứ và kết quả của Ban giám khảo để xét công nhận học sinh đạt thành tích “Viết đúng-Viết đẹp” cấp tỉnh.

- Phòng GD&ĐT: Thành lập Ban giám khảo chấm vòng cấp huyện, tuyển chọn 100 học sinh (mỗi khối 20 học sinh) tham gia cấp tỉnh. Gửi danh sách và hồ sơ dự thi của học sinh về Sở GD&ĐT (Phòng GDTH) trước ngày 24/3/2021 (*Lưu ý: Danh sách học sinh dự thi xếp theo khối lớp*).

- Hồ sơ dự thi của mỗi học sinh: 01 quyển vở ô li đã viết trong quá trình học (Lớp 1, 2, 3 vở chính tả; lớp 4,5 vở Tập làm văn); 01 quyển vở luyện viết chữ đẹp (tập 2, tác giả Nguyễn Đức Thủy), đối với lớp 1 là Vở Tập viết, đảm bảo nội dung học tập và rèn luyện trong học kì II, năm học 2020-2021.

Kèm theo 01 tờ giấy ô li giới thiệu về bản thân và có dán ảnh 4 x 6cm ở góc trên bên trái, do chính đối tượng tham gia tự viết (ví dụ: họ tên, tuổi, lớp, trường, sở thích, điện thoại - địa chỉ của cha mẹ để liên hệ khi đạt giải).

- Hình thức gửi bài thi: Gửi trực tiếp về Phòng GDTH, Sở GD&ĐT.

2.3. Ban giám khảo: Mỗi huyện cử 02 giáo viên tham gia thành viên Ban giám khảo (Ưu tiên những giáo viên có thành tích cao trong công tác và chữ viết đẹp, không cử chuyên viên, CBQL), gửi danh sách về Sở GD&ĐT trước ngày 30/01/2021.

- Ban giám khảo tổ chức chấm từ 8h00' ngày 25-26/3/2020 tại Trường TH Lê Văn Tám, thành phố Lào Cai.

2.4. Giải thưởng

Ban tổ chức sẽ trao giải Nhất, Nhì, Ba, Khuyến khích cho các cá nhân tham gia dự thi.

BTC sẽ lựa chọn những học sinh đạt giải cao tham gia giao lưu, tham quan học tập tại Thủ đô Hà Nội.

2.5. Kinh phí giải thưởng: Nguồn xã hội hóa giáo dục.

Căn cứ các nội dung trên, đề nghị Phòng GD&ĐT các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Các Phòng GD&ĐT;
- Lưu VP, GDTH.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Thế Dũng